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Úvod

Jedním z hlavních cílů podnikatelských subjektů je dosažení zisku. S tímto pojmem

souvisí výnosy, kterých podnik dosahuje realizací své podnikatelské činnosti, a náklady,

které vynakládá na realizaci této činnosti. V mnoha podnicích dochází však k tomu, že

jakmile podnik dosahuje zisku, management podniku nevěnuje nákladům příliš velkou

pozornost.

Cílem bakalářské práce je analýza řízení nákladů ve vybraném podniku se zaměřením

na finanční náklady a náklady na reklamace a dále tvorba vhodných doporučení nebo

návrhů, které by podnik mohl v uvedených oblastech zavést.

Pro potřeby této práce je zvolen podnik MikroPlastik s. r. o. Jedná se o podnik, který

úspěšně působí na českém trhu, a jeho hlavní činností je lisování plastových výlisků,

které směřují především do oblasti zdravotnictví.

První kapitola se zabývá charakteristikou podniku MikroPlastik s. r. o. V této kapitole je

definován předmět činnosti, obchodní partneři, organizační struktura a normy kvality,

které podnik dodržuje. Na závěr této kapitoly jsou zmíněny podnikové cíle, které

podnik každoročně stanovuje.

Ve druhé kapitole se prolíná teoretická část s praktickou částí. Na úvod jsou zde

definovány náklady a nákladové položky, které jsou tříděny dle různých hledisek.

Na teoretické vymezení nákladů navazuje analýza vývoje jednotlivých nákladových

položek v podniku v posledních pěti letech. V této kapitole je pozornost zaměřena

zejména na analýzu struktury nákladových položek v letech 2007 – 2011.

Úvod třetí kapitoly se věnuje definici reklamace a postupu při reklamaci na straně

kupujícího a prodávajícího. Dále je zde provedeno zhodnocení způsobu řízení reklamací

v podniku v posledních letech a jsou definovány činitele, které ovlivňují výši nákladů

na reklamace.

Čtvrtá kapitola podrobně popisuje hlavní složky finančních nákladů podniku, tj. úroky,

ostatní finanční náklady a kurzové rozdíly. Ty jsou dále podrobeny analýze, jejímž

výstupem je definování faktorů, které mají vliv na jejich celkovou výši. Závěrečná

kapitola prezentuje výčet navržených řešení, pomocí kterých by podnik mohl dosáhnout

snížení jak finančních nákladů, tak nákladů na reklamaci.
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1 Charakteristika podniku MikroPlastik s. r. o.

Podnik MikroPlastik s. r. o. (dále jen MikroPlastik) je malá firma, která působí

na domácím i zahraničním trhu. Již od svého vzniku je společností s ručením omezením

se základním kapitálem čítajícím 200 000 Kč. Hlavní činností tohoto podniku je výroba

malých plastových výrobků z termoplastů.

V Provozním řádu (Provozní řád, 2012) je uvedena filosofie podniku, která hlásá, že

zákazník je nejdůležitější osobou a všichni pracovníci jsou povinni mu vyhovět

v jakémkoli ohledu. Za podnikové barvy můžeme označit modrou a bílou, což je možné

vidět z podnikového loga níže umístěného.

Obr. č. 1: Logo podniku MikroPlastik s. r. o.

Zdroj: Provozní řád 2012

1.1 Historie, sídlo a zajímavosti o podniku

Začátek působení této firmy na domácím trhu sahá na podzim roku 1999, kdy vznikla

poprvé myšlenka založení společnosti. Inženýr Karel Kotera, v současnosti jediný

vlastník firmy, od roku 1995 pracoval v německých firmách, kde se podílel na výzkumu

a vývoji výrobků do zdravotnictví. Protože má tento oboru v Německu delší tradici než

u nás, mnohému se tam přiučil a tak získal potřebné informace k založení podniku zde.

Začátkem roku 2000 tedy vznikl podnik MikroPlastik. Do této doby v České republice

existovalo pouze pár podniků, které se věnovaly lisování výrobků pro zdravotnictví.

Téměř žádný z nich však nekladl příliš velký důraz na bezpečnost práce a zavedení

tzv. čistých zón.

Provozní řád společnosti rozděluje všechny její prostory do tří zón: černé, šedé a bílé.

Prostory, které jsou v přímém kontaktu s vnějším prostředím, spadají do černé zóny,

v níž neplatí žádná zvláštní hygienická opatření. Příkladem této zóny je sklad.

Při přechodu z černé zóny do šedé je nutné odložit civilní obuv na ven a svršky, jako

kabáty, bundy či čepice. V šedé zóně se mohou pracovníci pohybovat v civilním

oblečení nebo i v oblečení pro bílou zónu. Typickým prostorem šedé zóny je kuchyňka

a šatna pracovníků. V bílé zóně platí nejpřísnější hygienická pravidla a je zapotřebí
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dodržovat požadavky na hygienu a čistotu. Před vstupem do bílé zóny je nezbytné

zanechat v šedé zóně obuv pro šedou zónu, svléci si prstýnky, hodinky a podobné

doplňky, které není možné zakrýt pracovním oděvem. Dále je povinné před vstupem

do bílé zóny obléknout ochranný oděv, který musí zcela zakrýt civilní šaty, a pokrývku

hlavy. Po oblečení se do oděvu následuje důkladné omytí rukou nejprve mýdlem

a následně desinfekcí. Všechny výrobní prostory spadají do bílé zóny.

MikroPlastik lze považovat za jednoho z průkopníků užívání těchto přísných

bezpečnostních pravidel při výrobě výlisků do oblasti zdravotnictví.

Z počátku firma neměla dostatek finančních prostředků na vlastní výrobní prostory,

proto sídlila v pronajatých. Hlavním cílem podniku se stalo rozšíření výrobních zařízení

každý rok o jeden lis. Během více jak desetiletého působení podnik své cíle plní

a v současnosti vlastní okolo 10 výrobních lisů. Postupem času si společnost mohla

dovolit nakoupit vlastní prostory, ve kterých sídlí od roku 2004. Nachází se v centru

Přelouče.

1.2 Výrobky a služby

Hlavní činností podniku je zakázkové lisování malých výlisků z termoplastů, jejichž

hmotnost je maximálně do 18 gramů. Podnik je pouze subdodavatel jednotlivých

komponent, ne výrobce konečných výrobků.

Proces výroby plastového výlisku začíná požadavkem zákazníka. Ten sám dodá firmě

výkres výlisku, nebo si ho firma vytvoří sama. Pokud je vytvořen výkres, který

obsahuje požadované normy a vlastnosti, předá podnik podklady nástrojárně, aby mohla

vytvořit formu. MikroPlastik nabízí tzv. kompletní servis pro zákazníka. Ten je

možné vysvětlit jako tvorbu formy, kterou zajistí sám MikroPlastik, ne nástrojárna.

Existují dva základní druhy forem:

 hliníková,

 ocelová.

První z výše uvedených forem je zkušební a má omezenou životnost. Je určena pouze

pro výrobu prvního výrobku, tzv. prototypu, nebo pro malou zakázku. Ocelová forma,

která bývá kalená, má delší životnost a bývá určena pro zakázky s velkosériovou

výrobou.
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Po výrobě formy je tedy vyroben první prototyp, u kterého se postupně dolaďují

požadované parametry. Pokud zákazník souhlasí s prototypem, zahajuje se výroba.

Ne každý zákazník si může dovolit pořídit svou vlastní formu pro výrobu výrobku,

proto má podnik několik univerzálních forem, například na výrobu části potřebných

k infuzním hadičkám, ze kterých může vyrábět a nabízet výrobky různým zákazníkům.

V případě, že si formu financuje zákazník, podnik na ní vyrábí výrobky určené pouze

pro vlastníka formy.

Společnost nabízí okolo 100 druhů výrobků. Velká většina z nich putuje

do zdravotnictví, do automobilového průmyslu nebo do odvětví kosmetiky.

1.3 Kdo jsou odběratelé a dodavatelé

Podle sdělení Karla Kotery (Kotera, K., 2012) firma v současnosti dováží materiál

převážně od zahraničních dodavatelů, protože v ČR není dostatečná nabídka. Dovoz

materiálu ze zahraničí zvyšuje výrobní náklady výrobku, což je obrovskou nevýhodou.

Na výrobu používá celou řadu termoplastů, například PE, ABS, PA, TPE, POM či PET.

U některých výlisků je pro výrobu zapotřebí vedle granulátu ještě barvivo, které dodává

výrobku potřebnou barvu.

Přestože firma nepůsobí na trhu příliš dlouho, dokázala si vybudovat širokou síť

odběratelů. Jejími zákazníky jsou společnosti z České republiky, ale i z Německa.

Hlavním českým odběratelem je firma MPH Medical Devices s. r. o. se sídlem

v Přelouči. Zabývá se především výrobou zdravotnických přístrojů a prostředků, ale

i jejich prodejem.


[…]


Příčiny neshody:

Řešitel - funkce:.... ………............................... jméno

:..............................................

podpis:.............................................. datum

:..............................................

2/2

Stanovení ON: (včetně termínu a odpovědnosti za realizaci ON)

Stanovil - funkce:.....................................jméno :.....................................................

podpis:.....................................datum: ………………………………………

.

Realizováno - datum:…………………............................. podpis: ..........................

Ověření účinnosti ON:

Ověřil - funkce:...................................... jméno :...... ………………….....................

podpis:.................................... datum :.......................................................

Zdroj: Příručka jakosti podniku MikroPlastik 2010

Příloha C:

Přehled reklamovaných výrobků v podniku MikroPlastik s. r. o. za rok

2010

Číslo

reklamace

Číslo

výrobku

Reklamované

kusy
Příčina reklamace Odběratel

1/2010 V 26 01 322 502 zástřik v dělící rovině Prokeš a CO. CZ s. r. o.

2/2010 V 01 42 54 000 zástřik na Schutzkappe

Rowemed Medical 4

Life

V 01 47 30 593 zástřik na Schutzkappe

V 01 47 8 000 zástřik na schutzkappe

V 01 20 50 000 zástřik na výlisku

V 01 10 60 000 zástřik na výlisku

V 01 04 10 000 zástřik na výlisku

V 01 22 20 000 Nedolisování

3/2010 V 01 42 18 000 díra na špičce

Rowemed Medical 4

Life

V 01 42 42 770 díra na špičce

4/2010 V 01 42 85 786 špatný vnitřní povrch MPH Medical Devices

5/2010 V 01 57 30 000

zástřiky v průchozích

dírkách

Rowemed Medical 4

Life

6/2010 V 01 34 16 000 špinavé díly na špičce

Rowemed Medical 4

Life

7/2010 V 01 57 10 970 zástřiky

Zdroj: Vlastní zpracování dle Interních dokladů podniku, 2012

Příloha D:

Přehled jednotlivých položek finančních nákladů v Kč

v letech 2007 – 2011

Položka finančních

nákladů

Roky

2007 2008 2009 2010 2011

Úroky 123 845 129 119 111 188 95 607 88 728

Kurzové ztráty 156 189 143 908 160 071 128 601 80 780

Ostatní finanční náklady 40 077 39 678 41 004 43 631 41 879

Celkem finanční náklady 320 111 312 705 312 263 267 839 211 387

Zdroj: Vlastní zpracování dle Interních dokladů podniku, 2012

Příloha E:

Přehled kurzových rozdílů v Kč za rok 2010 u odběratelů

Zahraniční odběratel Kurzový rozdíl v Kč

RoweMed AG 59 891,10

Korman s. r. o. 301,90

Somatex 9 652,64

Bekolut 2 649,20

Okw 3 030,24

Hegewald 4 253,84

BTV plast s.r.o. 727,68

Albis plastic ČR 976,37

Megatech 287,11

Malmex 470,26

Celkem 82 240,34

Přehled kurzových rozdílů u zbývajících položek

Druh položky Kurzový rozdíl v Kč

kurzový rozdíl 1. Typ 28 012,01

kurzový rozdíl 2. Typ 12 537,63

Celkem 40 549,64

Přehled kurzových rozdílů v Kč za rok 2010 u dodavatelů materiálu

Dodavatel materiálu Kurzový rozdíl v Kč

Explast 5 624,75

HSH Chemie 152,42

Kraiburg TPE 0,74

Okw 24,63

Plastoplan 8,43

Celkem 5 810,97

Celkem 128600,95

Zdroj: Vlastní zpracování dle Interních dokladů podniku, 2012

Abstrakt

BLAŽKOVÁ, L. Analýza řízení nákladů v konkrétní společnosti. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 61 s., 2012

Klíčová slova: náklady, finanční náklady, náklady na reklamace

Cílem této bakalářské práce je analýza řízení nákladů se zaměřením na finanční náklady

a náklady na reklamace v podniku MikroPlastik. V úvodu práce jsou zmíněny základní

informace o podniku, poté následuje vymezení pojmu nákladů a jejich možné třídění. Je

zde uvedena struktura a vývoj nákladů v podniku MikroPlastik v letech 2007 – 2011.

Dále jsou zde vymezeny pojmy související s reklamací. Jedná se o pojmy reklamace,

reklamace dle obchodního zákoníku a postup při reklamaci v podniku. Na definice

zmíněných pojmů navazuje způsob řešení reklamací v podniku. Součástí této práce je

i definice finančních nákladů. Podrobně je zde rozebrána struktura finančních nákladů

v podniku MikroPlastik, vývoj nákladů v letech 2007 – 2011 a faktory, které ovlivňují

jejich výši. Na závěr této práce jsou navrženy možné způsoby snížení finančních

nákladů a nákladů na reklamaci.

Abstract

BLAŽKOVÁ, L. The Analysis of Cost Management in the Company. Bachelor thesis.

Pilsen: The Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 61 p., 2012

Key words: Costs, financial costs, costs of claims

The aim of the Bachelor thesis is devoted to the analysis of costs with the target of the

financial costs and the costs of claims in MikroPlastik organization. In the introduction

the basics information about the organization are mentioned, then after following the

demarcation of the concept of costs and their possibility of classification. There is given

the structure and development of the costs in MikroPlastik in the years of 2007 – 2011.

Further there are defined the terms concerning the claims. It is the terms claims, claims

along the Commercial Code and the procedure during the claims in the organization.

After the definitions of the mentioned terms follows the way of the execution of the

claims in the organization. Part of this work is also the definitition of the financial costs.

In details there is sold out the structure of the financial costs in MikroPlastik –

development of the costs in years 2007-2011 and the factors, which influence their size.

In the conclusion of my work there are proposed the possible ways of reduction of the

financial costs and the costs of claims.