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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Ilodnotitel - vedoucí práce:

, 7 Ý , l

HODNOCBNI BAKALARSKE PRACE
AkademickÝ r ok 20|1 l 20|2

Lucie Blažková

Podniková ekonomika a management

Ana|ýza íízení nákladů v konkrétní společnosti

Ing. Veronika Leicherová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Deťrnování cílů práce
B) Metodický postup vypracoviíni ptáce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členěnipráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazýové zpracovánipráce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracováni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazyke'm
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v ctzim jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěty práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČu vytzadaný tento ýsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezŤe|á shoda
Posouzen -jeplagiát

Narrrhuj i klasifi kovat bakalářskou práci klasiťrkačním stupněm : 2
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:,

Studentka se ve své práci s názvem AnalýzaÍízení nakladů detailněji zabyváproblematikou finančních
nákladů a nákladů na reklamaci společnosti MikroPlastik s. r. o. Část věnovanou nákladům na
reklamace vhodně doplnila problematikou právní úpravy reklamací, na kterou pak volně naváza|a
popisem průběhu reklamací a výpočtu reklamačních nákladů ve vybrané společnosti. Studentka došla
kzávěru, Že postup výpočtu nákladů na reklamaci v rámci podniku není správný a navrhla
metodologicky optimální postup, ktery bohuželnepodložila praktickým výpočtem se skutečnými daty
podniku. V práci se dále zabýva|a ana|ýzou finančních nákladů' vymezila faktory ovlivňující jejich
výši a navrhla postup, jak by se týo náklady daly ve společnosti sníŽit. Dále se podrobněji věnuje
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posuzování jednotlivých bankovních produktů' ale bohužel své závěry opět nepod|oži|a žáďnými
podrobnějšími výpočty a nezohlednila i jinánež nákladová kritéria hodnocení vybraných bankovních
produktů. Celkově |ze tedy řici, že závěry, ke kteým studentka dochélzí,jsou logické, ale chybí zde
analýza, která by byla podloŽena ďetai|nějšími výpočty. Stejně tak zde chybí detailnější postup
stanovení nákladů na interní reklamace.Přístup studentky ke zpracováníbakalářské práce lze hodnotit
jako aktivni, práce by mohla bý na lepší úrovni' pokud by měla k dispozici potřebné informace z
podniku. Studentka byla ve své práci samostatná, ale byla zde potřeba určitých korekcí ze strany
vedoucí práce. Po formální stránce práce nevykazuje významné nedostatky. Vzhledem ke stanoveným
zásadám ptáce, které se zabýva|y hlavně tématikou nákladů na reklamaci a finančních nákladů' se
studentka již nevěnovala metodám ř1zení ostatních nákladů ve společnosti. Jedná se o prakticky
zaměřenou práci, kde studentka přináší řadu návrhů, které by šly v podniku snadno zrea|izovat" a které
by určitě mohly přispět ke snížení velikosti vybraných nákladů. Jedná se o pruměrnou práci, kterou
doporučuji k obhajobě.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1) Jako zák|adní kritérium hodnocení bankovních úvěru a hypoték jste zvolila poplatky za vedení účtu
a velikost úrokové sazby. Jaká další kritéria můŽe rozhodovatel zohledňovat při posuzování těchto
bankovních produktů?
2) Pomocí jakých metody hodnocení investic byste posuzovala výhodnost pořizeni nového přístroje
pro posuzování kvality výrobků?
3) Jaké znáte metoďy řizení nákladů podniku?
4) Byly Vaše návrhy ťrrmou akceptovány a budou rea|izovány v praxi?
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Metodické poznámky:
' označte ýsledek kontroly plagiátorství, ktený jste zaďalla do Portálu ZČIJ a odůvodněte níŽe při odůvodnění

^ klasifikačního sfupně.
, Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
' Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracýte v rozsahu 5 - 10 vět'
o otazxy a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě aŽŤí otázky.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5. 2012 a na BP do 18.5.2012 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznánt originálu).